CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 29 /2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatáriodeste requer, nos termos do inciso XXIV do art.
40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito
Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva pasta, informações sobre a previsão de
manutenção e melhoriasna Pista de Skate, localizadana Rodoviária, especificamente:

l. Qual a previsão para pintura, revitalização e manutenção do
local?

2. Hã dois banheiros na pista de skate que foram feitos para uso
dos pais e crianças que utilizam o local. Entretanto, os usuários da pista não possuem acesso aos
banheiros, mas sim outros segmentos da rodoviária que já possuem banheiro próprio. Por que os atletas
que representam o nosso município em diversos eventos e famílias que buscam levar suas crianças para
brincar na Pista de Skate, não possuem acesso aos banheiros da pista? Há previsão de manutenção dos
banheiros para trazer mais conforto e dignidadeaos atletas e visitantes da pista?

3. Devido à falta de segurança na Pista de Skate, o fluxo de
usuários de droga tem aumentado, afastando pais e filhos que buscam um local de lazer. Há previsão para
contratação de segurançapara zelar do local e protegeros visitantes e atletas?

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso XVII, da Lei
OrgânicaMunicipal — LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do exercício da função
fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo Poder Executivo, dos princípios
constitucionaispertinentes à administraçãopública, constantesno artigo 37 da ConstituiçãoFederal.

De acordo com o artigo 31 da Constituição da República, a

fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo municipal, conferindo, dessa forma aos
vereadores, a fiscalizaçãodos recursos públicos municipais durante seus mandatos.

O requerimento em questão busca assegurar a observância e

esclarecimentos pelo compromisso no zelo com o bem público, pelo compromisso com a qualidade de
vida da população e pelo cuidado com o esporte, lazer e cultura do município.

A Pista de Skate da rodoviária é um local destinado ao lazer e ao

esporte. Muitos atletas que representam o município e pais que buscam um local de lazer levam seus

filhos para a pista e acabam se decepcionando coma falta de zelo, segurança, estrutura e manutenção da
Prefeitura com o local.

o
[8]
10
+3xo
aoZx
o
L>e)

*
N
Q
o
16

oNo
a
19
S»N
Em
Õ
Ao1
teâ
nr
OA
Q
Q
<L
£nf<

Diante disto, e devido ao orçamento vultuoso destinado para os

setores de esporte, lazer e cultura, venho apresentar este requerimentopara informar a população sobre a

previsão do Executivo em promover as melhorias citadas.
Por fim, este requerimento faz-se necessário, considerando que a

fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no direito da
sociedade a um governo,eficiente e eficaz, conforme preconizao artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

Dr. Edson

VEREADOR

A

| ul Go PELO PLENÁRIO

POR 06 x 03 voTOS.

SALA DAS SESSÕES, (3 /O&| SORZ

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429P4dEiitowww.empa.mg.gov.br